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Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон 

ба номи С. Айнй
Дисссертасияи унвондуи кафедраи фалсафа ва фархангшиносии 

Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй- 
КДсимов К^урбонали Абдусамадовид дар мавзуи “Муътазила ва 
фалсафаи акдгароии он (тадлили таърихй-фалсафй)”, ки барои дарёфти 
дарадаи номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03. - Таърихи 
фалсафа дар кафедраи мазкур омода гардидааст.

Даласаи васеи Шурой олимони Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй, дар асоси хулосаи кафедраи 
фалсафа ва такризи мударризони расмии таъйиншуда, диссертатсияи 
К^осимов Курбонали Абдусамадовидро мухокимаю баррасй намуда, 
хулосаи зеринро кабул кард:

Диссертатсия, кори илмии комилу андомёфта буда, дорой арзиш ва 
ахамияти назарию амалй ва навгонии илмй мебошад. Муаллиф 
пажухиши васеъ ва муфассалеро андом додааст, ки дар натидаи он кор 
дар сатхи хуби илмй тахия гардидааст.

Муаллиф, дар рафти тадкикоти илмй ва тахияи диссертатсия аз усул 
ва равишхои маъмули илмхои домеашиносй истифода намуда, 
масъалахри дахонишавй ва равандхои идтимой-фархангй дар домеаи 
Тодикистонро мавриди тахкик карор дода, натидах'ои назарраси илмиро 
ба даст овардааст. Гуфтан доиз аст, ки диссертатсия бо методологияи 
дурусти илмй тахия гардида, дорой арзиши баланди илмию методологй 
мебошад. Мафхумхои асосии тахкикот - дахонишавй, раванди идтимой- 
фархангй, таъсири дахонишавй, тагйирёбии фазой идтимой- фархангй, 
инкишоф, домеаи тодикистонй, домеаи дахонй, арзишхо, дустуду, модели 
миллй, таназзул ва гайра, Ба хисоб мераванд.

Дар диссертатсия, муаллиф аз методхои назариявй ва амалии 
донишхои илмй, аз думла мушохида, муцоиса, сандиш, тахдил ва таркиб, 
коркарди мавод, усули герменевтикй, аксиологй дамъбастнамой, 
вокеъбинй, илмият, мантикият, таърихият ва хамчунин, аз усулхои 
умумиилмии тахлил, таркиб, тадрид, индуксия, дедуксия, умумиятдихй 
низ ба таври васеъ истифода намудааст.



Махсад ва вазифахои кори тадхихотй мувофих ба талабот муайян 
гардида, хамоханг бо объект ва предмет, навгоних.0 ва нуктахои ба 
х,имоя пешниходшаванда мебошанд.

Муаллиф дар раванди таххихи илмй иштироки фаъол намудааст. 
Хдмчунин, хангоми муайян намудани махсадхои асосй, тадхихотхои 
назариявии бадастоварда ва роххои халли натидаю хулосавии он 
иштирокчй ва сахмгузор мебошад. Махолахои илмй, ки дар мадаллахои 
тахризшаванда оид ба мавзуи таххихотй, аз дониби муаллифи 
диссертатсия ба чоп расонида шудаанд, данбахои мухимтарини 
диссертатсияро инъикос менамоянд.

Цанбаи назариявиву амалй ва навоварии кор дар он зохир мегардад, 
ки дар он кушиш карда шудааст, то дар асоси тахлили маводи 
муътамади мавдуда, тахлили холати таххихоти масъалаи вохеият дар 
фалсафаи идтимой ва таъсири дахонишавй ба равандхои идтимой- 
фархангй дар домеаи Тодикистон ба миён омадаро андом дихад. Дар 
рисола ба масъалахои мехварй, ки чун навоварй эътироф мегардад, 
таваддухи диддй равона гардидааст. Навоварии тахкихоти мазкурро 
мухтасаран метавон чунин баён намуд:

- бори аввал, дар илмхои фалсафии ватанй масъалаи таъсири 
“Муътазила ва фалсафаи ахлгароии он (тахлили таърихй-фалсафй)” дар 
домеаи Тодикистон мавриди омузиш харор гирифтааст;

- равишхои асосии назариявй ва методологй оид ба омузиши 
дахонишавй, ки заминай муосири консептуалии онро ташкил медиханд, 
тахлил ва баррасй гардида, дар заминай онхо мохият, хусусият ва 
инчунин, омилхои зухури раванди дахонишавй нишон до да шудаанд;

- шароит ва омилхои ташаккули мухити идтимоию фархангй 
вобаста ба' равандхои дахонишавй, ки дар ибтидои асри XXI ба як 
падидаи умумисайёравй табдил ёфтааст, таххих шудаанд. Асоснок 
гардид, ки хамгироии байналмилалии сохахои идтимоию фархангии 
хастии инсон омили бунёдии дахонишавии фазой олам мебошад;

Натидахои бадастоварда ва хулосахои дамъбастшудаи 
диссертатсияро низ метавон дорой арзиши баланди илмй ва амалй 
арзёбй намуда, онхоро барои идрои тадхихотхои илмй дар сохаи 
фалсафаи идтимой, фархангшиносй, домеашиносй ва ахлох, инчунин, 
хангоми тахия кардани мадмуахои таълимй-методй, тавсияхои илмй- 
методй ва курси мухтасари лексияхо оид ба фалсафаи идтимой, фалсафаи 
илм ва дигар илмхои домеашиносй тавсия намуд.

Илова бар ин, маводи таххихшуда, натида ва хулосахои 
бадастомадаро хангоми хондани курсхои махсус ва тадриси фанни 
фалсафаи идтимоии тодих низ истифода намуд.

Автореферат ва махолахои нашрнамудаи муаллиф мохияти 
диссертатсияро фаро гирифта, ба он хамоханг карда шудаанд.

Махолахои илмие, хи дар мадаллахои тахризшаванда чоп шудаанд:
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Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар он аст, ки у 
тавонистааст, мавзуи мубрами домеаи муосирро интихоб, мадсад ва 
вазифахоро муайян, объект ва предмета таддидоти худро бо услуби 
дурустии илмй мушаххасу мукаммал намояд. Хамчунин, маводи зиёди 
илмиро тахлилу мудоиса намуда, хулосадои арзишманди илмй пешнидод 
намояд.

Муаллифи диссертатсия мафхум ва модияти “ муътазила”-ро дар 
мадмуъ ва дадонишавии фазой илмии дар шакли мушаххас баррасй 
намуда, ’раванди сайёравии универсаликунонии самтдои арзишии 
умумиинсонй, талаботдои маънавй-ахлодй, амалиядои идтимоию 
рафторй, раванди комуникатсионии дадонй, густариши омилдои асосии 
ташаккули мудити идтимой-фархангй дар дадонй муосир, таъсири 
навоваридо ба мудити фарданги миллии тодйкон, масоили дифзи 
анъанадои адлонй, дифзи фазой фардангй, менталитет, хислати миллй, 
хотираи таърихй, анъанадои диниву миллй, рамздо ва гайраро бо 
мадорати баланди илмй тадлил намудааст.

Номи мавзуъ, сохтор ва таркиби диссертатсия бо шиносномаи 
ихтисоси 09.00.03-Таърихи фалсафа мувофид буда, бо “Номгуи самтдои 
афзалиятноки рушди илм, техника ва технология дар Чумдурии 
Тодикистон барои солдои 2015-2020”, ки бо дарори Хукумати Чумдурии 
Тодикистон аз 4 декабри соли 2014, №765 тасдид шудааст, алодамандии 
зич дорад.

Дар мадмуъ, диссертатсияи КДсимов Курбонали Абдусамадович дар 
мавзуи «Муътазила ва фалсафаи адлгароии он (тадлили таърихй- 
фалсафй)» аз руйи мазмуну мундарида бо ихтисоси 09.00.03-Таърихи 
фалсафа пурра мувофидат менамояд. Мадоладои чопнамудаи муаллиф 
ва автореферата диссертатсия мудтавои асосии таддидотро инъикос 



менамоянд. Диссертатсияи мазкур аз руйи сохтори худ ба талаботи 
мукаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенты 
Думхурии Тодикистон давобгу мебошад. Хулоса, диссертатсия кори 
илмии комилу андомёфта мебошад.

Карор кабул карда шуд:
1. Диссертатсияи Ь^осимов Курбонали Абдусамадович дар мавзуи 

«Муътазила ва фалсафаи аклгароии он (тахлили таърихй-фалсафй)» аз 
руйи мазмуну мундарида бо ихтисосй 09.00.03-Таърихи фалсафа 
давобгу буда, барои химоя дар Шурой диссертатсионии 6D.KOA-029 
назди Донишгохи миллий Тодикистон пешниход карда шавад.

Хулосаи мазкур, дар мадлиси васеи Шурой олимони Донишгохи 
давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 09-уми 
декабри соли 2022 кабул гардид.

Дар даласа дихати пешниходи диссертатсияи К^осимов ^урбонали 
Абдусамадович дар мавзуи «Муътазила ва фалсафаи аклгароии он (тахлили 
таърихй-фалсафй)» аз руйи мазмуну мундарида бо ихтисоси 09.00.03- 
Таърихи фалсафа, барои химоя дар Шурой диссертатсионии 6D.KOA-029 33 
нафар иштирок карданд.

Натидаи овоздихи: тарафдор - 33 нафар; зид - нест, бетараф - нест. 
Суратдаласаи № 4/5.3(6) аз 09.12.2022.
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